SECUNDO: Aliter considerat de Deo et creaturis Philosophus et aliter Theologus. — Philosophus quidem considerat creaturas secundum quod hujusmodi sunt; unde et secundum diversa rerum genera diversae partes philosophiae inveniuntur; et ideo investigat illa quae creaturis secundum naturam propriam conveniunt. Theologus autem considerat creaturas in quantum in eis resultat quaedam Dei similitudo; et idcirco ea solum inquit circa creaturas, quae eis conveniunt secundum quod sunt ad Deum relata, utpote quod sunt a Deo creata, quod sunt Deo subjecta, et hujusmodi.

Philosophus, praeterea, argumentum sumit ex propriis rerum causis, quas naturali rationis lumine inquit ac venatur. Theologus vero etiam supernaturali fidei lumine ductus ex ipsa causa prima, sub cuius ratione creaturas contemplatur, assumit argumenta, ut puta: quia sic divinitus est traditum, vel quia hoc in gloriam Dei cedit, vel quia Dei potestas est infinita.

Philosophus per ea quae facta sunt, ad Deum ut auctorem *naturae* ascendit cognoscendum. Theologus autem per ea quae supra sensum ex divina revelatione ostensa sunt ei, circa Deum ut auctorem *gratiae* conatur vera ac rationabilia manifestare. Hinc duplex habetur ordo cognitionis, non solum principio, sed objecto etiam distinctus; principio quidem, quia in altero naturali ratione, in altero fide divina cognoscimus; objecto autem, quia praeter ea ad quae naturalis ratio pertingere valet, credenda nobis proponuntur mysteria in Deo abscondita, quae nisi revelata divinitus innotescere non possunt.

Igitur philosophus, cum non nisi ex creaturis ac per creaturas Deum possit cognoscere, ideo non attingit Deum nisi prout est rerum omnium principium et causa. Theologus vero attingit Deum, secundum quod ipse Deus, qui habitat lucem inaccessibilem, manifestat seipsum lumine revelationis. Res itaque divinae cadunt sub consideratione philosophi tamquam principia subjecti, sub ratione entis et causae; sub consideratione vero theologi, cadunt tamquam subjectum

scientiae, propter seipsas, sub propria earundem ratione. Philosophus ergo determinat de rebus divinis sicut de principiis subjecti scientiae; theologus autem tractat de rebus divinis sicut de ipsiusmet scientiae subjecto. Philosophus, denique, cognoscit Deum sub ratione creaturarum; theologus, e converso, cognoscit creaturas sub ratione Dei ¹.

TERTIO : Deum esse prout cadit sub consideratione philosophi, et prout cadit sub consideratione theologi.—*Deum esse* et alia hujusmodi, quae per rationem naturalem nota possunt esse de Deo, non sunt articuli fidei, sed praeambula ad articulos. Sic enim fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam, et ut perfectio perfectibile; quamvis tamen nihil prohibeat illud, quod secundum se demonstrabile est et scibile, ab aliquo accipi ut credibile, qui demonstrationem non capit. Deum itaque existere et providentiam habere de rebus cunctis, philosophus potest demonstrare. A magnitudine enim speciei et creaturae cognoscibiliter poterit Creator horum videri. *Coeli namque enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.* Deum vero esse et providentiam specialem, quae praedestinatio denominatur, habere de creatura rationali, theologus scit per revelationem ac tenet fide, sine qua impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquiringibus se remunerator sit.